
令和元事業年度

決　算　報　告　書

国 立 研 究 開 発 法 人

日 本 医 療 研 究 開 発 機 構



［法人単位］
（単位：円）

Ⅰ収入
運営費交付金 6,139,034,000 6,139,034,000 0
医療研究開発推進事業費補助金 127,305,694,000 120,619,297,247 6,686,396,753
保健衛生医療調査等推進事業費補助金 7,765,588,000 7,750,739,858 14,848,142
中小企業医療研究開発推進事業費補助金 2,732,912,000 2,672,912,000 60,000,000
革新的研究開発推進基金補助金 10,000,000,000 10,000,000,000 0
自己収入 0 5,280,048,488 △ 5,280,048,488
寄附金収入 177,500,000 177,500,000 0
受託等収入 463,301,000 459,941,143 3,359,857

計 154,584,029,000 153,099,472,736 1,484,556,264

Ⅱ支出
一般管理費 4,136,695,000 4,367,825,866 △ 231,130,866

人件費 1,230,704,000 1,225,965,508 4,738,492
物件費 2,872,609,000 3,109,110,927 △ 236,501,927
公租公課 33,382,000 32,749,431 632,569

事業費 2,179,839,000 13,895,124,794 △ 11,715,285,794
物件費 2,179,839,000 13,895,124,794 △ 11,715,285,794

医療研究開発推進事業費 127,305,694,000 119,417,757,818 7,887,936,182
保健衛生医療調査等推進事業費 7,765,588,000 7,717,190,877 48,397,123
中小企業医療研究開発推進事業費 2,732,912,000 2,517,121,780 215,790,220
受託等経費 463,301,000 459,941,143 3,359,857

計 144,584,029,000 148,374,962,278 △ 3,790,933,278

決　算　報　告　書
（平成３１年４月１日～令和２年３月３１日）

区分 予算額 決算額 差額 備考
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［一般勘定］
（単位：円）

予算額 決算額 差額 備考 予算額 決算額 差額 備考

Ⅰ収入

運営費交付金 0 0 0 0 0 0

医療研究開発推進事業費補助金 24,563,921,000 24,563,921,000 0 9,072,255,000 9,041,467,253 30,787,747

保健衛生医療調査等推進事業費補助金 0 0 0 0 0 0

中小企業医療研究開発推進事業費補助金 0 0 0 2,732,912,000 2,672,912,000 60,000,000

自己収入 0 329,104,762 △ 329,104,762 ※１ 0 582,986,359 △ 582,986,359 ※１

寄附金収入 177,500,000 177,500,000 0 0 0 0

受託等収入 433,301,000 429,941,143 3,359,857 0 0 0

計 25,174,722,000 25,500,466,905 △ 325,744,905 11,805,167,000 12,297,365,612 △ 492,198,612

Ⅱ支出

一般管理費 0 0 0 0 0 0

人件費 0 0 0 0 0 0

物件費 0 0 0 0 0 0

公租公課 0 0 0 0 0 0

事業費 177,500,000 177,500,000 0 0 0 0

物件費 177,500,000 177,500,000 0 0 0 0

医療研究開発推進事業費 24,563,921,000 24,365,297,290 198,623,710 9,072,255,000 8,833,775,960 238,479,040

保健衛生医療調査等推進事業費 0 0 0 0 0 0
中小企業医療研究開発推進事業費 0 0 0 2,732,912,000 2,517,121,780 215,790,220
受託等経費 433,301,000 429,941,143 3,359,857 0 0 0

計 25,174,722,000 24,972,738,433 201,983,567 11,805,167,000 11,350,897,740 454,269,260
（注） （注）
※１　過年度委託研究費・補助事業費の額の確定による戻入等のため ※１　過年度委託研究費・補助事業費の額の確定による戻入等のため

決　算　報　告　書
（平成３１年４月１日～令和２年３月３１日）

区分
医薬品創出 医療機器開発
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［一般勘定］

Ⅰ収入

運営費交付金

医療研究開発推進事業費補助金

保健衛生医療調査等推進事業費補助金

中小企業医療研究開発推進事業費補助金

自己収入

寄附金収入

受託等収入

計

Ⅱ支出

一般管理費

人件費

物件費

公租公課

事業費

物件費

医療研究開発推進事業費

保健衛生医療調査等推進事業費
中小企業医療研究開発推進事業費
受託等経費

計

区分

（単位：円）

予算額 決算額 差額 備考 予算額 決算額 差額 備考

0 0 0 0 0 0

8,138,487,000 8,095,679,882 42,807,118 14,803,702,000 14,803,702,000 0

969,395,000 969,395,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 136,983,615 △ 136,983,615 ※１ 0 160,909,828 △ 160,909,828 ※１

0 0 0 0 0 0

0 0 0 30,000,000 30,000,000 0

9,107,882,000 9,202,058,497 △ 94,176,497 14,833,702,000 14,994,611,828 △ 160,909,828

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

8,138,487,000 7,902,839,397 235,647,603 14,803,702,000 14,692,605,449 111,096,551

969,395,000 968,285,776 1,109,224 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 30,000,000 30,000,000 0

9,107,882,000 8,871,125,173 236,756,827 14,833,702,000 14,722,605,449 111,096,551
（注） （注）
※１　過年度委託研究費・補助事業費の額の確定による戻入のため ※１　過年度委託研究費・補助事業費の額の確定による戻入等のため

革新的な医療技術創出拠点 再生医療
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［一般勘定］

Ⅰ収入

運営費交付金

医療研究開発推進事業費補助金

保健衛生医療調査等推進事業費補助金

中小企業医療研究開発推進事業費補助金

自己収入

寄附金収入

受託等収入

計

Ⅱ支出

一般管理費

人件費

物件費

公租公課

事業費

物件費

医療研究開発推進事業費

保健衛生医療調査等推進事業費
中小企業医療研究開発推進事業費
受託等経費

計

区分

（単位：円）

予算額 決算額 差額 備考 予算額 決算額 差額 備考

0 0 0 0 0 0

10,809,794,000 7,290,522,400 3,519,271,600 ※１ 14,700,132,000 12,608,548,792 2,091,583,208 ※１

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 33,273,503 △ 33,273,503 ※２ 0 163,994,510 △ 163,994,510 ※２

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

10,809,794,000 7,323,795,903 3,485,998,097 14,700,132,000 12,772,543,302 1,927,588,698

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

10,809,794,000 7,269,072,792 3,540,721,208 ※３ 14,700,132,000 12,533,274,419 2,166,857,581 ※３

0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0

10,809,794,000 7,269,072,792 3,540,721,208 14,700,132,000 12,533,274,419 2,166,857,581
（注） （注）

※３　次年度への繰越が生じたため
※２　過年度委託研究費・補助事業費の額の確定による戻入のため※２　過年度委託研究費・補助事業費の額の確定による戻入のため

※３　次年度への繰越が生じたため

※１　次年度への繰越が生じたため ※１　次年度への繰越が生じたため

疾患に対応した研究<がん>オーダーメイド･ゲノム医療
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［一般勘定］

Ⅰ収入

運営費交付金

医療研究開発推進事業費補助金

保健衛生医療調査等推進事業費補助金

中小企業医療研究開発推進事業費補助金

自己収入

寄附金収入

受託等収入

計

Ⅱ支出

一般管理費

人件費

物件費

公租公課

事業費

物件費

医療研究開発推進事業費

保健衛生医療調査等推進事業費
中小企業医療研究開発推進事業費
受託等経費

計

区分

（単位：円）

予算額 決算額 差額 備考 予算額 決算額 差額 備考

0 0 0 0 0 0

7,608,038,000 7,351,741,947 256,296,053 8,557,268,000 7,739,268,765 817,999,235 ※１

1,190,870,000 1,190,870,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 17,714,627 △ 17,714,627 ※１ 0 7,086,910 △ 7,086,910 ※２

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

8,798,908,000 8,560,326,574 238,581,426 8,557,268,000 7,746,355,675 810,912,325

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

7,608,038,000 7,320,276,558 287,761,442 8,557,268,000 7,637,617,499 919,650,501 ※３

1,190,870,000 1,186,091,129 4,778,871 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0

8,798,908,000 8,506,367,687 292,540,313 8,557,268,000 7,637,617,499 919,650,501
（注） （注）

※３　次年度への繰越が生じたため
※２　過年度委託研究費・補助事業費の額の確定による戻入のため

※１　過年度委託研究費・補助事業費の額の確定による戻入のため ※１　次年度への繰越が生じたため

疾患に対応した研究<精神･神経疾患> 疾患に対応した研究<新興・再興感染症>
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［一般勘定］

Ⅰ収入

運営費交付金

医療研究開発推進事業費補助金

保健衛生医療調査等推進事業費補助金

中小企業医療研究開発推進事業費補助金

自己収入

寄附金収入

受託等収入

計

Ⅱ支出

一般管理費

人件費

物件費

公租公課

事業費

物件費

医療研究開発推進事業費

保健衛生医療調査等推進事業費
中小企業医療研究開発推進事業費
受託等経費

計

区分

（単位：円）

予算額 決算額 差額 備考 予算額 決算額 差額 備考

0 0 0 0 0 0

8,735,209,000 8,741,644,000 △ 6,435,000 ※１ 20,316,888,000 20,382,801,208 △ 65,913,208 ※１

0 0 0 5,605,323,000 5,590,474,858 14,848,142

0 0 0 0 0 0

0 221,454,694 △ 221,454,694 ※２ 0 3,611,351,226 △ 3,611,351,226 ※２

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

8,735,209,000 8,963,098,694 △ 227,889,694 25,922,211,000 29,584,627,292 △ 3,662,416,292

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 11,387,538,647 △ 11,387,538,647

0 0 0 0 11,387,538,647 △ 11,387,538,647 ※３

8,735,209,000 8,680,865,962 54,343,038 20,316,888,000 20,182,132,492 134,755,508

0 0 0 5,605,323,000 5,562,813,972 42,509,028
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0

8,735,209,000 8,680,865,962 54,343,038 25,922,211,000 37,132,485,111 △ 11,210,274,111
（注） （注）

※３　前年度からの繰越のため

※２　過年度委託研究費・補助事業費の額の確定による戻入、開発
　　　委託金の回収等のため

※２　過年度委託研究費・補助事業費の額の確定による戻入のため

疾患に対応した研究<難病> 健康・医療戦略の推進に必要となる研究開発事業

※１　前年度からの繰越のため ※１　前年度からの繰越のため
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［一般勘定］

Ⅰ収入

運営費交付金

医療研究開発推進事業費補助金

保健衛生医療調査等推進事業費補助金

中小企業医療研究開発推進事業費補助金

自己収入

寄附金収入

受託等収入

計

Ⅱ支出

一般管理費

人件費

物件費

公租公課

事業費

物件費

医療研究開発推進事業費

保健衛生医療調査等推進事業費
中小企業医療研究開発推進事業費
受託等経費

計

区分

（単位：円）

予算額 決算額 差額 備考 予算額 決算額 差額 備考

2,002,339,000 2,002,339,000 0 4,136,695,000 4,136,695,000 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 10,545,686 △ 10,545,686 ※１ 0 4,642,768 △ 4,642,768 ※１

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

2,002,339,000 2,012,884,686 △ 10,545,686 4,136,695,000 4,141,337,768 △ 4,642,768

0 0 0 4,136,695,000 4,367,825,866 △ 231,130,866

0 0 0 1,230,704,000 1,225,965,508 4,738,492

0 0 0 2,872,609,000 3,109,110,927 △ 236,501,927 ※２

0 0 0 33,382,000 32,749,431 632,569

2,002,339,000 2,330,086,147 △ 327,747,147 0 0 0

2,002,339,000 2,330,086,147 △ 327,747,147 ※２ 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0

2,002,339,000 2,330,086,147 △ 327,747,147 4,136,695,000 4,367,825,866 △ 231,130,866
（注） （注）

※２　前年度からの繰越のため ※２　前年度からの繰越のため

運営費交付金事業 法人共通

※１　過年度委託研究費の額の確定による戻入のため ※１　利息収入等のため
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［一般勘定］

Ⅰ収入

運営費交付金

医療研究開発推進事業費補助金

保健衛生医療調査等推進事業費補助金

中小企業医療研究開発推進事業費補助金

自己収入

寄附金収入

受託等収入

計

Ⅱ支出

一般管理費

人件費

物件費

公租公課

事業費

物件費

医療研究開発推進事業費

保健衛生医療調査等推進事業費
中小企業医療研究開発推進事業費
受託等経費

計

区分

（単位：円）

予算額 決算額 差額 備考

6,139,034,000 6,139,034,000 0

127,305,694,000 120,619,297,247 6,686,396,753

7,765,588,000 7,750,739,858 14,848,142

2,732,912,000 2,672,912,000 60,000,000

0 5,280,048,488 △ 5,280,048,488

177,500,000 177,500,000 0

463,301,000 459,941,143 3,359,857

144,584,029,000 143,099,472,736 1,484,556,264

4,136,695,000 4,367,825,866 △ 231,130,866

1,230,704,000 1,225,965,508 4,738,492

2,872,609,000 3,109,110,927 △ 236,501,927

33,382,000 32,749,431 632,569

2,179,839,000 13,895,124,794 △ 11,715,285,794

2,179,839,000 13,895,124,794 △ 11,715,285,794

127,305,694,000 119,417,757,818 7,887,936,182

7,765,588,000 7,717,190,877 48,397,123
2,732,912,000 2,517,121,780 215,790,220

463,301,000 459,941,143 3,359,857
144,584,029,000 148,374,962,278 △ 3,790,933,278

合計
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［特定公募型研究開発業務勘定］
（単位：円）

Ⅰ収入
革新的研究開発推進基金補助金 10,000,000,000 10,000,000,000 0

計 10,000,000,000 10,000,000,000 0

Ⅱ支出
一般管理費 0 0 0

物件費 0 0 0
事業費 0 0 0

物件費 0 0 0

計 0 0 0

決　算　報　告　書
（令和２年３月２７日～令和２年３月３１日）

区分 予算額 決算額 差額 備考
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